

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Wkrótce

W płomieniach ? SAHARY ?

Romana arystokratki angielskiej i
tajemniczym „Orlem pustyni”.

4167-2

ELEGANCKA ŁÓDŻ
UBIKA SIĘ TYLKO U
S. LENKINSKIEGO

Pracownia ubiorów męskich

Piotrkowska 36 109,

Poleca na sezon wiosenny garnitury i palta
z własych i powłoczonej materjałów.

Nasiona

wszehwiatowej sławy firmy Vil-
morin Andrieux et C-nie w Paryżu.
— a także własnej hodowli —
poleca 161-2

Flarwa pódelska hodowla nasion

— warzywech i kwiatowych —

pod kierownictwem

W. Jankowskiego
Piotrkowska 4.

Krecie Fokowe **PALTKA**

Lisy niebieskie, alaska, oraz chustki
krecie, różne skórki poleca

W. Opatowski, Cegielniana 56
front, I piętro. 043-3

Walka o ordynację wyborczą.

Przed kilku dniami ukończono drugie komisyjne czytanie nowej ordynacji wyborczej. Ale dotychczasowy przebieg dyskusji i powzięte uchwały stwierdzają raz jeszcze, że przeważająca w sejmie warstwa chłopska w najbardziej nieszy sposób ignoruje uprawnione interesy miast, że spycha za każdą cenę żywioł miejski do roli kopciuszka państwowego, starając się w przyszłych ugrupowaniach parlamentarnych wytworzyć przynajmniej przewagę elementu chłopskiego.

W tym kierunku żywioły chłopskie wszystkich stronnictw wykazują rozbrajającą solidarność; „Wyzwolenie” maszeruje w jednej linii z „Piastem”, stronnictwo Stapińskiego z klerikalnymi elementami wiejskimi. Energiczna akcja prowadzona przez socjalistycznych członków komisji sejmowej, popierana czynną... abstynencją innych stronnictw robotniczych i miejskich nie przyniosła żadnego zasadniczego rezultatu. Większość chłopska zgodziła się ostatecznie po długich targach podnieść ogólną liczbę mandatów z 400 na 408, przy czym ośm mandatów nadwyżki ma przypaść ośmiu największym miastom polskim.

Dyskusja nad rozdziałem mandatów między ludność miejską a wiejską ujawniła w całej pełni nienormalną strukturę naszych stosunków wewnętrznych i raz jeszcze dowiodła, w jakim stopniu cała nasza polityka państwowa zależna jest od warstwy, która z największą trudnością może wznieść się ponad egoistyczny interes stanowy.

Nasze włościanstwo tylko w małym stopniu przygotowane jest do budowania i rządzenia państwem. Brak mu tradycji narodowych i inteligentnych sił dla sprawowania władzy. Ale zachłanność jego i zaborczość jest niezmierną. Raz po raz wybucha w sejmie nowe skłócenia i po-

lityczne, znajdujące wspólny motyw w namiennej żądzy władzy i szybkiego wzbogacania się. Praca ustawodawcza w najważniejszych gałęziach życia społecznego i administracyjnego chroma i kuleje, ustawy zasadnicze, związane z wprowadzeniem w życie konstytucji, nie znajdują się nawet w stanie poważnych projektów, bo większość chłopska — w wolnych chwilach od polityki zagranicznej — poświęca główną uwagę, na demagogię włościańską, obliczoną na duszom o meljoracjach, odbudowach, drzewostanach, kredytach na zasiewy, zwolnieniach od daniny gospodarstw chłopskich, walce przeciw ograniczeniu wolnej spekulacji zbożem i t. p.

Ten stan niezdrowej konkurencji partyjnej pomiędzy rozlicznymi stronnictwami włościańskimi w sejmie zaciążył najfatalniej na pierwszych latach naszej działalności państwowej. Wiadomo, że do najważniejszych zagadnień ustawodawczych i komisyjnych niejednokrotnie brak odpowiednio wykształconych referentów. Ze większość uchwalanych przez izbę poselską ustaw urąga prymitywnym zadaniom legislatury, że kilku nielicznych „fachowców sejmowych” ugina się pod ciężarem pracy, wskutek czego sejm, jako instytucja ustawodawcza, pracuje nieprodukcyjnie i opieszale.

Wszyscy znamy przyczyny tego zjawiska. Przynajmniej większość chłopska uczyniła z sali sejmowej większy sejmik powiatowy, na którym rozpatruje się wszystkie zagadnienia z punktu widzenia zaścianka lub powiatu gminnego. Cztery piąte posłów, pozbawionych wszelkiej indywidualności politycznej, jest tylko materiałem dla głosowania pod komendą garstk inteligentniejszych przywódców. Poziom umysłowy i nieważnych dyskusji poli-

tycznych wywoływał niejednokrotnie smutne refleksje w zestawieniu z wyrobieniem politycznym wszystkich niemal bez wyjątku izb poselskich państw środkowej i zachodniej Europy.

Nowa ordynacja wyborcza mogła temu zaradzić. W interesie powagi państwa leży wybranie poważnego sejmu. Odsyłanie inteligencji do przyszłego senatu jest poważaniem zasad demokracji, stwarzaniem izbie poselskiej niebezpiecznego konkurenta, który górować będzie doбором ludzi i talentów.

Ale posłowie włościancy na wszelką argumentację odpowiadali negatywnie. Chłop jest panem w Polsce, przytłacza liczbą, do niego więc należy bezwzględna decyzja o wszyst-

kiem, co dotyczy Polski. Miastom wolno wegetować i być posłusznym narzędziem interesów wszechchłopskich. O tem, aby mogły zdobyć stanowisko, odpowiadające kulturze, inteligencji i inicjatywie w obecnych warunkach mowy być nie może, także dlatego, bo stronnictwa chłopskie umiały przeciągnąć na swą stronę falangę karierowiczów politycznych, którzy za cenę mandatu gotowi są poświęcić interes miast polskich dla władzy i rządowego żłobu.

Walka o reprezentację miejską w przyszłej izbie przeniesie się wkrótce z komisji na plenum sejmu. Tej walce opinia publiczna i prasa nie mogą przypatrywać się beczynie i biernie.

B.

Rola Japonji na Syberji.

(Korespondencja własna „Głosu Polskiego”).

Tokio, w lutym.

Otrzymałmy tu niedawno tekst postanowień ostatecznych konferencji waszyngtońskiej. Jednym z głównych ich postulatów są „oświadczenia zasadnicze o nienaruszalności terytorjalnej Syberji”.

Nie brak historycznej ironji w okoliczności, że postanowienie to zapadło tam, skąd najpierw wyszło żądanie, aby Japonja interwenjowała w sprawie syberyjskiej.

Mianowicie, naogół niewiele osób wie lub pamięta, że to Stany Zjednoczone właśnie zażądały w dniu 5 sierpnia 1918 roku od Japonji, aby dopomogła ściganym w Syberji i wówczas sojusznikom państw ententy — legionistom czeskosłowackim. Nastąpiło to co prawda z wyraźnym namowieniem, aby zachować w całej pełni nienaruszalność Syberji.

Rząd tokijski nie omieszkiał wówczas usłuchać tego apelu. — Już wkrótce wyładowały we Władywostoku trzy dywizje wojsk japońskich — i od tej chwili datuje się interwencja japońska w Syberji, która stopniowo, krok za krokiem, urosła do niezmiernie zawiłanej kwestji japońsko-syberyjskiej chwili obecnej.

Nie czas i nie miejsce wyliczać tu kolejne stadja tego procesu, a jednak, aby ułatwić zrozumienie chwili obecnej należy je chociażby pobieżnie zrekapitulować.

Kwestja wciągnięcia Japonji do walki przeciw bolszewikom, została — jak to obecnie wyupukła w swych świeżo wydanych pamiętnikach b. minister kołczakowski Gins, — przelotnie poruszona już na samym początku rządów Kołczaka, lecz odrzuca ją zarzucono.

Przy „dworze” Kołczaka byli co prawda i japończycy oficjalnie reprezentowani, lecz jego stosunki do nich były nie lepsze, niż do innych sojuszników.

Dopiero po śmierci Kołczaka, rozpoczyna się istotne znaczenie politycznej akcji Japonji. Gdy na gruzach państwa Kołczaka zrodziła się jesienią 1920 roku „federacyjna republika dalekiego wschodu”, przywódca komunistów dalekiego wschodu Nikiforow oświadczył:

— My, komuniści świetnie zdajemy sobie sprawę z tego, że niemożliwym jest narazie wprowadzenie tu sowieckiego „régime'u”. — Ze strony Rosji sowieckiej otrzy-

wszystkiego, co mogłoby wywołać ze strony Japonji i kroki agresywne na Dalekim Wschodzie. Dlatego pogodziliśmy się tymczasowo z demokratyczną formą rządów i zrezygnowaliśmy z wprowadzenia tu rządu rad.

Jawi się nam więc republika Dalekiego Wschodu, jako państwo buforowe przeciw Japonji i jako forpoczta Rosji sowieckiej — jednocześnie.

Gdy teraz zaobserwować stosunek Japonji do tego nowego tworu państwowego, trudno bardzo obronić się przed wrażeniem dualizmu. Istotnie: Japonja rozpoczyna wiosną 1921 roku rokowania z republiką a jednocześnie toleruje, czy nawet popiera skrycie przewrót we Władywostoku, który, jak wiadomo, dokonany został przez braci Mierkułowów, w zamiarach jawnie separatystycznych wobec nawskroś lewicowej republiki (40 proc. wyborców — komuniści, 50 proc. ludowcy). W dalszym biegu wypadków ów przewrót przekształcił się w otwartą wojnę przeciw republice przy poparciu Japonji.

Zgodnie z ostatnimi doniesieniami wojska Mierkułowa zajęły Chabarowsk i Błagowieszczeńsk. — W Rosji kroki te wywołały naturalnie silne zdenerwowanie. Podobno niedawno wygłosił Trocki szereg mów, w których traktuje o niemożliwości dalszego beczynnego przyglądania posuwaniu się wojsk Mierkułowa oraz o konieczności przyjęcia na pomoc republice Dalekiego Wschodu.

A jak wiadomo, Trocki nie stchórzył przed wprowadzeniem w życie swych gróźb. Napotka jednak w tym wypadku na wielkie trudności techniczne ze względu na wielką odległość omawianych terenów od centrum rządu sowieckiego. To też Trocki sam zapowiada początek operacji wojskowych dopiero na wiosnę.

Kwestja japońsko-rosyjska pozostaje więc nadal w naprężeniu. Nietylko ze względów wojskowych — że wbrew kilkakrotnym zapewnieniom i obietnicom, japończycy wciąż jeszcze trzymają swe wojska w obszarze nadmorskim i popierają Mierkułowa jawnie czy skrycie. Ale i ze względów terytorjalnych. Mianowicie: japończycy umocnili się już na północnym Sachalinie, gdzie zaprowadzili własny rząd wojskowy, przenocząc kole-

jącąca północny Sachalin z Północnym (jeszcze we wrześniu 1920 r.), poczem przystąpili do eksploatacji olbrzymich miejscowych pokładów węgla i ropy; umocnili się również w Nikołajewsku nad Amurem, gdzie skupują złoto z okolicznych kopalni złota; umocnili się wreszcie i w Kamczatce i na brzegach morza Ochotskiego, gdzie całkowicie opanowali rybołówstwo i ostatnio przez stworzenie specjalnego syndykatu (Tsntsumi i Sp.) zupełnie unieszkodliwili konkurencję rosyjską.

Tu więc styka się kwestja japońsko-syberyjska nie tylko z Rosją sowiecką ale i Waszyngtonem. I dlatego owo lakoniczne doniesienie o „oświadczeniach zasadniczych w sprawie nienaruszalności terytorjalnej Syberji” nie absolutnie nie mówi. Objasnienie dokładniejsze owych enigmatycznych słów byłoby niezmiernie wskazane ze względu na wszystkich zainteresowanych.

Trudno też rzecz, aby ostatnie oświadczenia japońskiego ministra spraw zagranicznych hr. Uchida b. ambasadora w Petersburgu, świetnego znawcy stosunków rosyjskich, doskonałego kontynuatora polityki „omamiania Rosji”, rozpoczętej przez jego poprzednika na placówce petersburskiej bar. Motono) przyczyniły się w jakimkolwiek stopniu do złagodzenia naprężenia.

Hr. Uchida motywował obecność wojsk japońskich w obszarze nadmorskim koniecznością ochrony życia i praw obywateli japońskich. Jest to stara wymówka.

Pozatem dodał:

— Nie mamy żadnych zamiarów terytorjalnych i nie życzymy sobie praw wyłączności, monopolów i t. p.

Po przywróceniu stałego porządku państwowego i politycznego w całej okolicy oraz po dostarczeniu rękami niepowtórzenia się omawianych niebezpieczeństw, Japonja oczywiście, nie omieszkła niezwłocznie wycofać swe wojska. Okupacja Sachalinu była skutkiem programu japończyków w Nikołajewsku: Po zadawanej likwidacji tego wypadku przez odpowiedzialny rosyjski rząd okupacja będzie oczywiście zniesiona bezzwłocznie, jako zbyteczna.

Gr. Uchida ma, być może, najszersze zamiary, ale z punktu widzenia strony przeciwej mogą owe oświadczenia być charakteryzowane, jako „circulus vitiosus”: albowiem w ten sposób uzależnia się ustanie okupacji japońskiej w Syberji od ustania sytuacji politycznej, której trwanie wszak w znacznym stopniu związane jest z trwaniem owej okupacji.

W każdym razie, orientując się w tutejszych nastrojach politycznych, nietrudno stwierdzić, że rząd miejscowy zamierza prowadzić nadal bardzo stanowczą politykę wobec Rosji i być przygotowanym na wszelkie ewentualności.

W związku z tam mówiono tu o zamiarze Japonji zawrzeć sojusze militarne z państwami bałtyckimi, w pierwszym rzędzie z Polską. Jest to fakt nader znamienny. Poniekąd wywołany może zamieszaniami pewnym i uczynim niepewności od chwili wygaśnięcia sojuszu anglo-japońskiego. Ostrożność wobec Rosji — oto jawne już prawie zupełnie hasło tutejszego ministerstwa spraw zagranicznych. Stąd owe zamierzone sojusze. O ileby istotnie Japonja zwróciła się do Polski, moglibyśmy w tej sprawie uzyskać mnóstwo korzyści pobocznych.

T. Sobczkowski

Podpisanie aktu złączenia Wileńszczyzny

przez delegatów prawicy.

WARSZAWA, 22 marca (Telefonem od naszego koresp.)

Po wczorajszym posiedzeniu sejmiku dla części delegacji wileńskiej, należącej do „Zespołu” stało się jasnym, że stanowisko ich nie uzyska większości w sejmie warszawskim. Jednocześnie niektórzy z członków tej delegacji zrozumieli, że stanowisko ich jest szkodliwe dla interesów Rzeczypospolitej. Dzięki temu wytworzył się grunt dla porozumienia.

Wczoraj w godzinach rannych już zarysowała się możliwość pozyskania członków Zespołu dla tego rodzaju rozstrzygnięcia sprawy, że

akt złączenia będzie podpisany w redakcji rządowej,

a członkowie Zespołu złożą oddzielnie swoje oświadczenie, dotyczące słynnego dodatku o zgodności z konstytucją. Prezydent rady ministrów a następnie i rada ministrów stanowisko to zaakceptowała i o godz. 3 po poł. członkowie delegacji wileńskiej, bawiący w Warszawie przybyli do gmachu prezydium rady ministrów dla złożenia podpisów na akcie złączenia.

Podpisali akt wczoraj

panowie: Zwierzyński, Mańkowski, Brzostowski, ks. Olszański, Rączkowski, i Federowicz. Podpis swój poprzedził oświadczeniem, złożonym na akcie, które brzmi jak następuje:

„Podpisujemy akt powyższy w przekonaniu, że sejm Rzeczypospolitej polskiej ustalił statut ziemi wileńskiej zgodnie z wolą ludności tej ziemi, wyrażoną w uchwale sejmiku wileńskiego”.

Posiedzenie komisji konstytucyjnej zwołane w sprawie aktu złączenia z rana, o czym donosiliśmy w „Kurjerze Wieczornym”, wobec tych nowych okoliczności zostało odroczone i rozpoczęło się ponownie o 5 po poł. Na posiedzeniu tem p. Ponikowski zreferował sytuację, dodał, że brakujących 4 delegatów wezwano telegraficznie do Warszawy i że rząd wnosi do sejmiku projekt uchwały ratyfikacyjnej w nowej następującej redakcji:

„Sejm ustawodawczy przyjmuje do wiadomości uchwałę sejmiku w Wilnie jako zgromadzenia przedstawicieli ludności ziemi wileńskiej.

Dla dania wyrazu woli ludności, zapadłej w dniu 20 lutego 1922 r. w przedmiocie przynależności państwowej ziemi wileńskiej zatwierdza dołączony do niniejszej uchwały akt złączenia ziemi wileńskiej z Rzeczpospolitą polską dnia 2 marca 1922 oraz

wzywa rząd aby niezwłocznie objął sprawowanie władzy państwowej w ziemi wileńskiej.

Uchwała ta ma być ogłoszona w „Dzienniku Ustaw” Rzeczypospolitej i wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia”.

Po krótkiej dyskusji

projekt rządowy komisja jednomyślnie uchwaliła.

Następnie komisja obradowała nad wnioskami, złożonymi przez zespół, w których pierwszy mówi o przyjęciu 20 członków delegacji wileńskiej na posłów, a drugi wzywa rząd, aby przysły statut ziemi wileńskiej był zgodny z wolą ludności ziemi wileńskiej.

Pierwszy z tych wniosków komisja uchwaliła znaczną większością. Drugi, stanowiący tylko rezolucję, uchwalono również, ale większością tylko 1 głosu (14 przeciwko 13). Po uchwaleniu tej rezolucji prezydent rady ministrów Ponikowski oświadczył, że jest ona zupełnie zbyteczna.

Na plenum sprawa wileńska wejdzie dopiero w piątek, a zaraz po ratyfikacji przez sejm aktu złączenia

mianowany będzie delegat generalny Rzeczypospolitej na ziemi wileńskiej,

przytem objęcie tego stanowiska odbędzie się uroczystie, możliwe nawet, że w obecności Naczelnika państwa i prezydenta rady ministrów.

Z komisji sejmowych.

Komisja ochrony pracy przyjęła 13 przeciw 11 głosem wniosek nagły pp. Potoczka i Sredniawskiego **o nierozciągnięciu obowiązku ubezpieczenia od chorób w kasach chorych na robotników rolnych, leśnych oraz na wiejską służbę domową.** Przedstawiciele robotników na znak protestu opuścili salę posiedzeń.

Komisja wojskowa przyjęła 6 przeciw 11 głosem wniosek nagły o **powszechnym obowiązku służby wojskowej.** Referował pos. Skarbek.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała projekt ustawy w **przedmiocie podwyżek i zrównania przy niektórych opłatach stempowych.**

Komisja administracyjna po dyskusji nad sprawozdaniem Najwyższej Izby kontroli państwa, dotyczącym **kontroli Izby obrachunkowej w Poznaniu** przyjęła rezolucję pos. Trzebińskiego,

według której komisja administracyjna postanowi wspólnie z komisją skarbowo-budżetową podjąć w ciągu 20 dni dyskusję nad nadzwyczajnym wydatkiem w b. dz. pruskiej w r. 1920, następnie obradowano nad projektem ustawy w przedmiocie przedłużenia okresu mandatów organów samorządowych, na obszarze b. zaborn rosyjskiego, wreszcie nad wnioskiem nagłym pp. Federowicza i Głabińskiego w przedmiocie przedłużenia kadencji rad miejskich.

Komisja prawnicza rozpatrywała wniosek pos. Liebermana w sprawie skreślenia wyjątkowej ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r. w przedmiocie pociągania osób wojskowych za przestępstwa w chęci zysku. Po dyskusji zdecydowano zwrócić się do rządu, aby w tej sprawie zajął odpowiednie stanowisko. Następnie obradowano nad wnioskiem pp. ZLN w sprawie ustawy o przyznaniu praw majątkowych uczestnikom walk o niepodległość Polski w czasie wojny rosyjsko-polskiej w r. 1831 i now-

Międzynarodowa konferencja sanitarna.

WARSZAWA, 22 marca (Pat.). Dzisiaj rano odbywały się posiedzenia poszczególnych komisji międzynarodowej konferencji sanitarnej. Na posiedzeniu komisji I-jej przystąpiono do dyskusji nad projektem rezolucji w komisji, jaki ma być przedstawiony na plenum konferencji. Na wniosek przedstawicieli Łotwy, Czechosłowacji i Szwajcarii komisja postanowiła podkreślić w rezolucji groźną sytuację oraz konieczność zwrócenia uwagi Europie na niebezpieczeństwo szerzenia się w zatrważających rozmiarach epidemii, a w szczególności cholery. Po przyjęciu przedstawionych przez przewodniczącego rezolucji komisji z uwzględnieniem powyższej poprawki, komisja powierzyła przewodniczącemu dr. Jamesowi do przedstawienia rezolucji na plenum konferencji.

WARSZAWA, 22 marca (Pat.). Plenarne posiedzenie konferencji rozpoczęło się o godz. 6 min. 15 pod przewodnictwem ministra dr. Chodźko. Minister Chodźko udzielił głosu przewodniczącemu, a zarazem sprawozdawcy pierwszej komisji p. Jamesowi, który zreferował poszczególne punkty rezolucji poprawionej przez komisję. Rezolucja ta brzmi:

1) Sytuacja, w jakiej znalazła się Europa wschodnia podczas wojny światowej i bezpośrednio po niej sprzyjała ogromnemu rozwojowi groźnych epidemii. Ilość wypadków tyfusu plamistego w Rosji wynosiła przed wojną około 90,000 rocznie, zaś tyfusu powrotnego około 30,000. W roku 1920 ilość stwierdzonych oficjalnie wypadków tyfusu przekroczyła 3 miliony, zaś tyfusu powrotnego wynosiła blisko 1 milion. Podobny wzrost epidemii daje się zauważyć w Polsce i innych krajach Europy wschodniej.

2) Pomimo wielkich trudności ekonomicznych i społecznych państwa ogarnięte epidemiami zorganizowały i zastosowały system kontroli i ochrony sanitarnej. Wyśliki były uwięzione widocznym polepszeniem się sytuacji w pierwszych 9 miesiącach 1921 r. Ilość wypadków tyfusu plamistego w

Polsce z liczby 157,000 w r. 1920 spadła w r. 1921 na 48 tys.

3) W końcu roku 21 wskutek nieszczęśliwego zbiegu okoliczności środki poczynione dla walki z epidemją okazały się niadostateczne. Rozpoczął się nagły i gwałtowny wzrost epidemii. Przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie specjalnych wydelegowanych komisarzy, konferencja doszła do przekonania, że wzrost i rozszerzenie się cholery na Ukrainie, jak również ogromna liczba kierujących się ku zachodowi uchodźców tych obszarów oraz obszarów dotkniętych głodem stanowią bezpośrednie niebezpieczeństwo dla całej Europy.

4) Z tych przeto powodów konferencja wyraża przekonanie, że jeżeli chce się uniknąć, ażeby dalszy rozwój epidemii nie stanął na przeszkodzie odbudowie Europy, konieczną jest rzeczą w najkrótszym czasie podwoić wysiłki dotychczasowe.

5) Konferencja pragnie podkreślić, że trudności w sytuacji obecnej powiększone zostały wskutek braku lekarzy i odpowiedniego personelu i, że ten brak został częściowo spowodowany przez straty, jakie śmierć i choroby poczyniły w szeregu tych, którzy chwalebnie poświęcili życie w walce z epidemjami.

Rezolucja powyższa została przyjęta jednogłośnie.

Na wniosek przewodniczącego min. dr. Chodźki uczczono przez powstanie pamięć lekarzy, którzy walczyli ze śmiercią, śmierć ponieśli.

WARSZAWA, 22 marca (Pat.). Dzisiaj wieczorem delegaci konferencji sanitarnej wyjeżdżają na 4 dniową podróż, celem dokonania inspekcji sanitarnej w terenie, zagrożonym przez epidemję. Pierwszym etapem podróży mają być Baranowice, gdzie delegaci przybędą jutro, poczem wieczorem odjadą do Wilna. Po zwiedzeniu miejscowych szpitali epidemiologicznych i urzędów sanitarnych wycieczka skieruje się do Wołkowyska a następnie do Białegostoku, skąd 25 marca wyjadzie do Warszawy.

stań narodowych 1846 i 1863 r. Obecny na posiedzeniu przedstawiciel prokuratorji generalnej oświadczył, że w tej sprawie nie może zająć na razie stanowiska, gdyż dopiero wczoraj otrzymał zawiadomienie o dzisiejszym posiedzeniu komisji, wreszcie komisja poleciła referat pos. Pużakowi, aby porozumiał się w tej sprawie w prezydium rady ministrów. Ostateczne załatwienie tej sprawy odłożono na dwa tygodnie, w którym to czasie rząd ma zająć swoje stanowisko.

Komisja do badań kryzysu w przemyśle i handlu obradowała nad wynikiem dokonanej przez komisję ankiety kryzysu. Referował pos. Majewski, który streścił rezolucję ankiety, zaznaczając, że kryzys w przemyśle konsumpcyjnym, nieomal że zgaś, albowiem przyczyny jego powstania były ściśle związane z podniesieniem się wartości marki polskiej. Stwierdzono również, że źródłem stagnacji w przemyśle inwestycyjnym jest przede wszystkim brak ruchu budowlanego w kraju. Po dyskusji uchwalono następujący wniosek pos. Majewskiego.

Celem rozwinięcia ruchu budowlanego i zwolnienia mieszkalnych budowli dotychczas zajmowanych na biura i urzędy, wzywa się rząd do natychmiastowego przystąpienia do budowy specjalnych gmachów własnych. „Przedstawiciel ministerstwa skarbu oświadczył, że rząd uznaje sprawę budowy za podstawę i wskutek tego jest ona przedmiotem codziennych debat, a następnie, że min. skarbu gotowe jest powiększyć odpowiednie kredyty na rozszerzenie ruchu budowlanego.

**Czytacie
Kurjer Wieczorny**

Robota drożeje

pomimo tego firma SZMORHEL i ROZNER, Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160 sprzedaje stare zapasy wszelkiej garderoby, towarów i bielizny po tanich cenach. 3909-4

Polska w międzynarodowym instytucie rolniczym.

RZYM, 22 marca (Pat) Polska przystąpiła do międzynarodowego instytucie rolnictwa w Rzymie. Delegatem polskim został konsul generalny Bronisław Janiszewski, który przedstawił swoje pełnomocnictwa prezesowi instytucie senatorowi Pontano.

Zagranica o Galicji wschodniej.

WIEN, 22 marca. (Pat.) — „Neue Freie Presse” zamieszcza artykuł występujący przeciwko twierdzeniom ukraińców zamieszkających zagranicą o stosunkach w Galicji wschodniej. Artykuł stwierdza, że chłopcy są zadowoleni ze swego obecnego położenia, czego dowodem są liczne manifestacje na rzecz pokojowego współżycia z Polską. Wysłali oni również delegację holdowniczą do Naczelnika państwa i władz centralnych. Jest rzeczą charakterystyczną, że chłopcy domagają się usunięcia agitatorów ukraińców, chcąc uniknąć jątrzenia, którego ludność sobie nie życzy.

Prace repatriacyjne.

WARSZAWA, 22 marca. (Pat.) — Delegacja polska do spraw repatriacji podaje do wiadomości, że po szeregu posiedzeń wyjechała w sobotę 18 b. m. komisja mieszana do obozów internowanych w Strzałkowie, Tucholi i Kaliszu w celu oznajmienia wojskowym b. formacji antysowieckich Petlury, Bala-chowicza, Wrangla i innych o amnestji Rosji sowieckiej i Ukrainy sowieckiej dającej możliwość obywatelom Rosji i Ukrainy powrotu do ojczyzny. Jednocześnie komisja zajmie się przeprowadzeniem repatriacji, życzącym sobie powrócić.

Konferencja państw bałtyckich z udziałem Rosji.

Łotwa zaprasza.

RYGA, 22 marca. (Pat.) Przedstawiciel rządu sowiektów Jureniew zwrócił się wczoraj oficjalnie z propozycją do rządu łotewskiego zwołania konferencji państw bałtyckich z udziałem Rosji na 23-go marca. Rząd łotewski wyraził na tę propozycję swą zgodę i wystąpi w roli państwa zapraszającego.

RYGA, 22 marca. (Pat.) — Wczoraj odbyły się narady ministrów spraw zagranicznych Łotwy, Finlandji i Estonji. Oczekiwano przybycia litewskiego ministra spraw zagranicznych Jurgutisa, otrzymano jednak wiadomość, iż przyjechać nie może. Wobec tego w imieniu Litwy w naradach ministrów państw bałtyckich brał udział poseł ryski Zaunius.

Radek o stosunkach polsko-rosyjskich:

MOSKWA, 21 marca. (Russpress). Radek pisze w „Prawdzie”: „Polska najbardziej ucierpiała, podczas wojny z Rosją. Jedyne wyjście dla państw kresowych jest współpraca z Rosją. Ostatnia nota Cziczeryna uławia Polsce wejście na tę drogę.

Spisek przeciw konsulom polskim.

NEW YORK, 22 marca. (Russpr.) Wychodzący tu dziennik „Utro” komunikuje, że w Buffalo władze miejscowe wykryły spisek przeciw konsulom polskim w St. Zjednoczonych i Kanadzie i wszczęły dochodzenie sądowe.

Miejscowy konsul polski, Stanisław Manduk otrzymał list z pogrozkami śmierci podpisany „czarna ręka tow. ukraińskiego”.

Analogiczne listy otrzymali konsulowie polscy w Detroit, Nowym Jorku, Pittsburgu, Chicago, Montrealu i Winnipegu.

Układy polsko-niemieckie.

Pośrednictwo Calondera.

GENEWA, 22 marca. — Prezydent Calonder podjął w dniu wczorajszym akcję pośredniczącą między pełnomocnikami Polski a Niemiec w celu doprowadzenia do uzgodnienia stanowisk obu stron w sprawach spornych. Niezależnie od tego, obydwaj pełnomocnicy odbywają narady bezpośrednie między sobą. O ile pośrednictwo prezydenta Calondera i narady bezpośrednie pozostaną bez skutku, wówczas prezydent Calonder rozpocznie w dniu dzisiejszym badania spraw spornych w charakterze rozjemcy, poczem po upływie dwóch dni ogłosi swój wyrok w tych sprawach.

Zaznaczyć należy, że zdołano wczoraj osiągnąć porozumienie jeszcze w jednej sprawie, a mianowicie w sprawie komunikacji przez Kluczbork.

Opinia niemiecka.

BERLIN, 22 marca. — „Vossische Zeitung”, omawiając sprawy sporne, co do których nie zdołali pełnomocnicy polscy i niemieccy osiągnąć porozumienia w drodze bezpośredniej, pisze, że porozumienie takie w sprawach nierozstrzygniętych do tej pory, a dotyczących mianowicie zakresu kompetencji stałej komisji mieszanej na Górnym Śląsku i sądu rozjemczego, jest możliwe tylko w razie poczynienia pewnych ustępstw przez delegację polską, ponieważ stanowisko delegacji niemieckiej jest — według zapewnień wspomnianego pisma — zgodnie rzekomo z wyraźnymi postanowieniami rady ligi narodów i rady ambasadorów w sprawie G. Śląska.

Stan rachunków Banku Handlowo-Przemysłowego w Łodzi

Stan czynny.

Spółka Akcyjna.

Stan bierny.

	na 1 stycz- nia 1922	na 1 lutego 1922	na 1 marca 1922		na 1 stycz- nia 1922	na 1 lutego 1922	na 1 marca 1922
Gotowizna w kasie —	89419577.28	55888522.55	86287152.58	Kapitał zakładowy —	10000000.—	10000000.—	10000000.—
"Polsk. Kraf. Kasie Pożyczk.	31103197.48	4005843.24	47318592.07	Fundusza rezerwowo —	5420025.75	5420025.75	5420025.75
"Poczt. Kasie Oszczęd.	59941631	895711.31	2068749.51	Wkłady —	224647734.80	244641805.60	290465362.52
Dewizy i pieniądze zagraniczne	7071427.—	14821498.	16690397.—	Kasa przeznaczeń pracujących	3011224.31	4707064.31	548876.76
Papiery procentowe własne	34516498.25	404355.575	42495462.75	Korespondencje „Loro“	78489814.59	105161148.20	26065118.61
Skup weksli —	296845016.—	445322158.—	606228494.—	" „Nostro“	52986508.12	97842204.—	159475955.26
Dokumenty do inkasa	38654699.—	79151211.—	117229011.—	Redyskonto —	70897320.—	12032718.—	213177531.—
Pożyczki pod zastaw papierów proc.	25170046.—	26859900.—	23851053.50	Podatki skarbowe —	570087.73	505608.53	648824.96
Korespondencje „Loro“	150619859.—	175530841.—	247807004.27	Rachunki z Oddziałami	55478770.85	55724070.29	92823366.09
" „Nostro“	55477708.10	37963111.92	94552732.84	Polecenia korespondentów	2068308.20	3195896.20	3215572.20
Rachunki z Oddziałami	55478770.85	73438411.29	90687577.09	Wierzyciele za inkaso	45114129.—	81205761.—	123627831.—
Nieruchomości —	20904500.—	20904500.—	20904500.—	Niepodniesiona dywidenda	25250.—	25250.—	25250.—
Ruchomości —	—	—	—	Procenty i prowizje 1921 roku	180697189.52	180697189.52	180697189.52
Koszty handlowe 1921 roku	79987979.40	79987979.40	79987979.40	" 1922	5862147.—	21060505.02	40336416.92
" 1922	—	—	—	Sumy przechodnie	72700421.—	53245488.91	104485061.01
Sumy Przechodnie	8542545.—	6362415.10	52507510.10				
	895184020.67	1070244737.39	1559156677.60		895184020.67	1070244737.39	1559156677.60

TEATR „SCALA“
Bilety do nabycia w kasie teatru przez cały dzień. 41/4-1

Dziś o godz. 8.15 wiecz.
Kobieta która zabiła
IZA KOZŁOWSKA w rol. gł.

Jutro o g. 8.15 w. po raz pierwszy w Łodzi!
MORPHIUM
Sztuka w 3 aktach L. Hersena.

KOKS
reprezentowanych Zakładów
Oberschlesische Kokswerke
marki „Zabrze“ i innych
poleca wagonowo i detalnie ze składu
„Elibor“ S-ka Akc. Hand.-Przemysłowa
Ł. J. Borkowski Oddział w Łodzi, ul. Kiłińskiego 60.

Targ Rzemieślniczy!
Tow. Rzemieślnicze „Resursa“ w Łodzi zawiadamia rzemieślników łódzkich, że w dniu 6 kwietnia r. b. nastąpi otwarcie
Przedświątecznego Targu Rzemieślniczego
dla sprzedaży własnych wyrobów miejscowych rzemieślników w gmachu własnym przy Al. Kościuszki 73 (b. Tatarski).
Targ odbędzie się w 4-ech seriach tygodniowych a mianowicie:
Serja I — odzieżowa — od 8-go do 15-go kwietnia r. b. (krawiectwo, szewstwo, bielizniarstwo, kapelusznictwo, trykotaż i t. p.);
Serja II — drzewna — od 22 do 29 kwietnia r. b. (stolarstwo meblowe, tapicerstwo i dekoratorstwo, koszykarstwo, bednarswo i t. p.);
Serja III — metalowa — od 6 do 13 maja r. b.;
Serja IV — galanteryjna — od 20-go do 27-go maja r. b.
Zapisać na wynajem miejsc w hall targowej na wszystkie serie przyjmuje się w biurze T-wa Rzemieślniczego „Resursa“, Kiłińskiego 117, co dziennie od godz. 7-9 wiecz.
Zapisy zamykają się: na serje I (odzieżowa) w dniu 1 kwietnia r. b.; na serje II (drzewną) w dniu 15 kwietnia r. b.; na serje III (metalową) w dniu 30 kwietnia r. b.; na serje IV (galanteryjną) w dniu 13 maja r. b.
Pożądane wcześniejsze zapisy!
395-1 **Zarząd.**

Firma Transportowo-ekspedycyjna, dobrze prosperująca
chce zamienić lokal
Osoby posiadające odpowiedni lokal w centrum miasta raczą złożyć ofertę do adm. „Głosu“ pod lit. „L. T.“ Udział odnajmującego w przedsiębiorstwie nie jest wykluczony. 4137-1

Potrzebny samodzielny, rutynowany
Buchalter-Bilansista
do biura zakładów przemysłowych.
Oferty pod „Dzielny“ do administracji „Głosu Polskiego“ 4171-3

Okazyjnie.
z powodu wyjazdu sprzedam tania: garnitur stolarski, komplet, składający się z bufetu, pomocnika, zegara stojącego, s otu patent-3895-1 wanego, 10 krzesel i 2 foteli.
Informacji udziela Muszyński, Piotrkowska 56, lewa oficyna, ostatnie wejście, III piętro na lewo. Obejrzać można na miejscu.

Kaiser i Basset,
Bytom (G.-Śląsk).
Górnośląska smoła z węgla kamiennego, surowa, gazownicza, destylowana i preparowana.
Pak (asfalt) węglowy 65—75%, masa sklejna i Carbolinum. Naftalina surowa i oczyszczona w luskach i t. d.
Ceny ściśle według notowań na G.-Śląsku i według oryginalnych rachunków.
Biuro sprzedaży: **L. Hoherman,** — Łódź, — Skwerowa 13.

Włoszenia drobne
A. A. A. Kupuję meble: dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia. Płacę najwyżej ceny. Łazienik, Benedykta 28, m. 13, parter. 012-12
A. A. A. Kursy buchalter. Ryjne, Pusta 13. m. 6 Nauki handlowe. Kursy stenografii, arytmetyki, pisma pięknego i pisania na maszynie. 003-4
A. A. A. Kupuję meble: dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia. Płacę najwyżej ceny. Łazienik, Benedykta 28, m. 13, parter. 4147-10
A. A. M. Sprzedaje: sypialnie, stołowe, kuchenne, szafy, łóżka, łazienki, otomany krzesła wiedeńskie oraz inne. Ceny niższe. Przesyłki, Piotrkowska 109 745-10
Pierścień bardzo ładny. Hotel, szafka, słupki, różne stoliki sprzedam tanio. Piotrkowska 261-4, front. 098-3

Wzrostka fakultetu przyrodniczego w Gnieźnie poszukuje lekceja z dziedziny nauk przyrodniczych. Zgłoszenia pod „Przyroda“ do adm. „Głosu“. 142-1
Artystyczne skrzypce są do sprzedania. Adres: Nawrot 34, m. 7, od g. 13-15. 135-1
Kuszerka E. Kozakiewicz Cegielska 8, maszyn. 00-0
Kuszerka M. Nowakowska, Dzielna 84, przyjmują zamówienia. 908-20
Kuchnia sobie być zapewnić. Nie masz twarz interesująca, aspiracja? — Zgłoś się do Instytutu Gilimowego. Niezamożnym bezpłatnie. Własna wytwórnia obrazów Słektwicza 22-4. 032-3
o sprzedania: wózek sportowy, krzesło-wózek składany, wycycepiedziecinny. Gdańska 27, m. 16, między 2-6. 119-2
o sprzedania sklep z urządzeniem, bez mieszkania. Andrzeja 28, 146-2
ortepian firmy „Kraal i Seidler“ do sprzedania za 200 000 mk. Pasaż Szuleca 1, m. 19. 081-1
inteligentna panna poszukuje posady do jednego lub dwojga dzieci. Oferty sub. „Panna“ do „Głosu“. 133-1
okomobila do sprzedania, czynna, na 20 km. na fundamencie wiadomości: Pabjanice, Letnia 8, Gwiazdzki 156-1
Matki stosujące dietę niedożywionych, zle wyglądających krajową b. skuteczną Neo-Fosfatynę Galena. Do nabycia: Braclia Mikołajczy, Kraków, Poselska 13. 173-10
Manufaktura Kłosa firm ma branzy manufaktury poszukuje wojownika? Oferty pod „Manufaktura“ do „Głosu“. 600-2
Wiatrysta udziela lekcyj i korepetycji. Ma własne kilka godzin wolnych. Specjalność: matematyka, historia, fizyka, polski. Oferty sub. „Wiatrysta“ do „Głosu“. 025-3

Wzrostka potrzebny do małego gospodarstwa, blisko Łodzi. Wiadomość: Dzielna 20, od 1 do 3. 167-1
Pianino do sprzedania firmy „Wolkeuhauer“. Wiadomość: N-Cegielniana 17, w restauracji. 18-2
Janienka, umiejąca szycić, poszukuje szycia, bądź reperacji bielizny w prywatnym domu. Oferty składać do adm. „Głosu Polskiego“ pod „Posada“. 124-1
Potrzebne dobre panny do szycia. Zakątna 28, prawa ofic. 1 p. m. 4. 120-1
Poszukiwana panna z ładnym charakterem pisma do kantora. S. Herman, Zielona 29. 147-2
Przybłąkał się pies rasy, duży. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów w sądownictwo przy ulicy Gdańskiej 181. 135-1
Planino zagraniczne, salon szachowny nowoczesnego stylu, do sprzedania. Zawadzka 17, II piętro S. Burja.
Potrzebne natychmiast uczenie do ręcznego hafsu. Benedykta 22, m. 16, Sosnińska. 072-4
Sklep do sprzedania. Wiadomość: Pomorska 33, Sklep Polski. 164-1
Zad do wydzierżawienia w Bolesławowie, jedna wierzta od stacji Anierzejów. 168-1
Student uniwersyt. poszukuje korepetycji za pokój, ew sypialnię. Oferty sub. W. L. D. do adm. „Głosu Pol.“ 156-1
Uczeń znanego profesora udziela lekcji muzyki na pianinie, na warunkach przystępnych. Oferty pod „P. 4.“ do adm. „Głosu“. 022-2
Warsztaty stolarskie duże i mniejsze, nowe i stare, 35 sztuk sprzedam tanio w stolarni, ul. Napoleońskiego 7. 152-10
Włoskiego i francuskiego uczenia rutynowana nauczycielka. Zgłoszenia pod „Włoski“ do adm. „Głosu“. 141-1
300 pudów drewna za 3000 raz do sprzedania. Wiadomość: ul. Główna 29, u sądu domu.
Zgineła sukienka młoda, biała. Odprowadzić proszę za wynagrodzeniem. Zawadzka 49 do stróża. 093-3
Zagubione dokumenty:
Gajzer Izrael Chuna z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 985-3
Gykowski Apolonja zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Szadku. 002-3
Phil Lerner, urodz. w r. 1895, zgub paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 952-3
Pzebalkowski Roman zgub. paszport, wyd. w Bydgoszczy. 983-3
Goldberg Jakób i Hene zgubili paszporty, wydane w Łodzi. 003-3
albersztajn Cudek zgubił kartę odroczenia rocza. 1904. 010-3
Gerszlikowicz Mendel zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi.
Gujawska Anna zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Linnie. 091-4
Mia Margulesówna, urodz. 12. b. żółta, klama, z gub. matryki. 180-1
Phil Tobia zgubiła paszport niemiecki. 61-1
Przedborski Mojżesz zgubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 037-1
Szifrowicz Antoni zgubił kartę powołania rocz. 1896, wyd. w Piotrkowie. 077-1
Zagubiono paszport niemiecki na imię Heleny Zaklikowskiej, wyd. w Łodzi. 088-1
Zaginił paszport rodziny na im. Szymona i Łajbusia Ginebergów, wyd. w Łodzi. 151-1

PRENUMERATA
Miesięcznik 3.000, Kwartalnik 9.000, Rok 36.000, z przeliczeniem podatków 40.000. Wiosna 1922: 10 numerów po 300 sztuk. Jesień 1922: 10 numerów po 300 sztuk. Razem 20 numerów po 300 sztuk. Ceny wysyłkowe: 40% dodatkowych. Wiosna 1922: 10 numerów po 300 sztuk. Jesień 1922: 10 numerów po 300 sztuk. Razem 20 numerów po 300 sztuk. Ceny wysyłkowe: 40% dodatkowych.
W sprzedaży: „Głos” (Piotrkowska 28)